REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

NOBRES AGENTES DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE MAUÁ,

PERTENCENTES À SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA DE MAUÁ,

SUB-INSPETOR JUNIOR, 2ª CL. ALINE,

2ª CL. BARBOSA, 2ª CL VICENTE,

PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA DE

PRESTAÇÃO DE SOCORRO A ANIMAL,

REALIZADA NA DATA DE 13 DE JULHO

DO ANO CORRENTE, NO BAIRRO

JARDIM FEITAL, EM MAUÁ/SP.

46ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população e dos animais.

Fomos informados de que os referidos agentes, durante patrulhamento pela área rural

do bairro Jardim Feital, na cidade de Mauá, depararam-se com um cavalo deitado, de forma

angustiante.

O referido equino se debatia e de forma agitada liberava seus coices. Devido a

estranheza da situação, as guarnições compostas pelos referidos Guardas Civis Municipais

realizaram a aproximação e constataram que o guerreiro equino estava nos seus últimos

suspiros de vida.

O imponente animal que outrora serviu seu tutor com todo seu vigor,  agora

encontrava-se  ali,  abandonado para morrer. Talvez revivendo em sua memória as

lembranças de muitos passeios e serviços prestados ao seu tutor que não teve gratidão ou

empatia para trazer ao seu fiel cavalo alívio ao seu momento de dor.

Felizmente, a guarnição da referida ocorrência contava com a dedicada GCM 2ª CL.

Aline que, além de ser uma excelente policial municipal, também é estudante do 3° ano de

medicina veterinária, e com seu conhecimento técnico a mesma identificou a gravidade da

situação e assim acionou o órgão competente da Prefeitura de Mauá.

Após alguns instantes, fez-se presente o médico veterinário da Prefeitura que, após

avaliação clínica, identificou que o mesmo estava sob os efeitos da doença Tétano e a doença

já havia afetado seu sistema nervoso. O agora indefeso e frágil animal, com os olhos

demonstrava pedir pela aproximação da futura médica Aline para amenizar seu medo, e assim

ela o fez, se mantendo abaixada próximo a ele e o acalmando. Podemos assim resumir que

ali estava o encontro da ciência com a dor.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS” têm feito em prol de nossos Munícipes,

tornando a sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

NOBRES AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MAUÁ, PERTENCENTES À

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MAUÁ, SUB-INSPETOR JUNIOR, 2ª CL.

ALINE, 2ª CL. BARBOSA, 2ª CL VICENTE, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE SOCORRO A ANIMAL, REALIZADA NA DATA DE 13

DE JULHO DO ANO CORRENTE, NO BAIRRO JARDIM FEITAL, EM MAUÁ/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso à Secretaria de Segurança

Pública de Mauá, solicitando que o órgão dê conhecimento aos agentes que participaram

desta brilhante ação.

 Req. 143/2025

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Pública de Mauá

Av. Benvenuto Bagnara, 139 - Jardim Zaira, Mauá - SP, 09320-470

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T08:28:43-0300

		2025-08-26T08:35:10-0300

		2025-08-26T09:05:45-0300

		2025-08-26T09:12:44-0300

		2025-08-26T09:20:24-0300

		2025-08-26T09:36:02-0300

		2025-08-26T09:43:03-0300

		2025-08-26T09:59:01-0300

		2025-08-26T10:20:43-0300

		2025-08-26T10:22:43-0300

		2025-08-26T11:30:25-0300

		2025-08-26T11:38:38-0300

		2025-08-26T11:43:27-0300

		2025-08-26T13:28:29-0300

		2025-08-26T13:44:47-0300

		2025-08-26T15:02:03-0300